
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 609 DEL 07/12/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 

(M1C3), MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3: OBIETTIVI 2 E 3 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONEU - CUP G84J22000030001 - 
TITOLARE MINISTERO DELL’INTERNO (ASSEGNATO CON DECRETO DEL 452 

DEL 07/06/2022) INTERVENTI FINALIZZATI ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO IL TEATRO ASTORIA SITO IN FIORANO MODENESE . 

PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DI GARA -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA - CIG 944726735B 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO 

PRESA ATTO VARIAZIONE DIREZIONE LAVORI 
RE IMPUTAZIONE SPESE DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATI 

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) – versione consolidata (GU 

2016/C 202/1 del 7.6.2016); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 2 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 

investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 

sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati 

con i fondi strutturali europei”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021 n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 



pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; 

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021;4 e 6 del 

2022; 

RICHIAMATI INOLTRE 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 

2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di 

una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: 

∙ per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 

∙ per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

DATO ATTO CHE: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 

Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i 

pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, 

coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche 

per la prossima generazione; 

- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 

realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

- le 6 missioni sono rispettivamente: 

∙ Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

∙ Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

∙ Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

∙ Missione 4: istruzione e ricerca; 

∙ Missione 5: inclusione e coesione; 

∙ Missione 6: salute. 

 

RILEVATO CHE nell’ambito della Missione MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 

COMPETITIVITÀ, CULTURA, si colloca la Componente M 1 C 3 - Turismo e Cultura 4.0, in cui 

trova spazio l’investimento 1.3, con particolare riferimento alla milestone M1C3-11, il cui 

obiettivo è quello di migliorare l'efficienza energetica di cinema, teatri e musei, obiettivo 2 

teatri; 

 

RICHIAMATI altresì 

-  l’atto determinativo nr. 121 del 08/03/2022con cui è stato affidato il servizio per la diagnosi 

energetica, relazione di calcolo, d.e. e APE, elenco prezzi unitari, computo metrico estimativo 

analisi prezzi e parte tecnica volta alla promozione dell'eco efficienza e riduzione dei consumi 

energetici nel cinema Teatro Astoria, sito in Fiorano Modenese alla ditta Y.U.PPIES’ SERVICES 

S.r.l., p.iva 01620640365, con sede in Modena, via Pescia n° 315 per la somma di €. 3.500,00 

oltre contributo ed IVA;  

 



-  gli atti determinativi nn. 383 del 03/08/2022 e 391 del 05/08/2022 con cui è stato affidato 

l’incarico per la Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza 

in fase Progettuale ed Esecutiva dell’intervento di manutenzione straordinaria con 

efficientamento energetico del Teatro Astoria, di proprietà del Comune di Fiorano Modenese- 

allo studio Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l., p.iva 01620640365, con sede in Modena, via Pescia 

n° 315  per l’importo complessivo di €. 21.400,87 oltre Oneri Previdenziali ed IVA per 

complessivi e. 27.157,43; 

 

Che con atto determinativo n. 502 del 13.10.2022 si è provveduto: 

-ad approvare  il progetto definitivo-esecutivo relativo agli INTERVENTI FINALIZZATI 

ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO IL TEATRO ASTORIA SITO IN FIORANO 

MODENESE con i  riferimenti al finanziamento ottenuto PNRR M2 C4 I2.2 TITOLARE 

MINISTERO DELL’INTERNO (ASSEGNATO CON DECRETO DEL 08/11/2021), redatti dall’ing. 

Elisa Modena e dal geom.  Malagoli Johnny dello studio incaricato   Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l.,  

pervenuti in data   07.10.2022 con prot. n. 22857/2022 e in data 13.10.2022 prot. 

23414/2022, verificato e validato rispettivamente con verbali prot. n. 22986/2022 e n. 

23006/2022, 

- a stabilire che  all’acquisizione dei suddetti lavori, si sarebbe proceduto mediante procedura 

aperta, con il criterio del minor prezzo inferiore a quello a base di gara, ai sensi degli artt. 36 e 

60 del D.Lgs. n.50/2016, tramite la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico; 

- ad accertare le entrate ed effettuare le necessarie prenotazioni di spese; 
 

Che con  comunicazione del 14.10.2022 di cui al prot. 23459, è stata trasmessa la suddetta 

determinazione a contrarre all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico unitamente agli 

elaborati progettuali ed alle indicazioni utili all’espletamento della procedura da parte della 

suddetta Centrale; 

 

Visto l’atto determinativo nr. 651 del 21.11.2022 dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico mediante il quale la Centrale Unica di Committenza a conclusione dell’iter di gara, ha 

aggiudicato i lavori in oggetto alla ditta  I.S.E. S.R.L. con sede nel Comune di ATRI Provincia 

TERAMO, Via PROVINCIALE PER PINETO KM 4.5, C.F. e P.I. 01782650673, che ha offerto il 

ribasso del  21,66%, sull’importo a base d’asta pari ad €. 205.120.30 e quindi per €. 

160.691,24, oltre ad  €. 15.296,98  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 

complessivi €. 175.988,22 oltre IVA;  

  

Che in data 22.11.2022, prot. 26763 la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso gli atti di 

gara e comunicato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 

Che in data 25.11.2022 con prot. 27184 lo studio Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l. ha comunicato la 

variazione del professionista indicato quale direttore dei lavori; 

 

Che a seguito della concessione dei contributi di €. 240.000,00 assegnato con Decreto del 

Ministero della Cultura n.452, di Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR e degli di 

ulteriori € 48.000,00 in forza del DPCM 28/07/2022 attuativo del DL 50/2022, si rende 

necessario reimputare l’impegno assunto con gli atti determinativi nn. 383 del 03/08/2022 e 

391 del 05/08/2022 a favore dello  studio Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l., p.iva 01620640365, con 

sede in Modena, via Pescia n° 315  per l’importo complessivo €. 27.157,43, utilizzando i 

suddetti fondi; 
 

 

Che si rende necessario prendere atto delle  risultanze della procedura di gara, impegnare la 

relativa spesa, approvare la rideterminare le risultanze del quadro economico, prendere atto 

della variazione del direttore dei lavori e reimputare l’impegno relativo alle competenze di 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in fase 

Progettuale ed Esecutiva; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina del 

Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

  

 



Considerato che il presente  investimento è finanziato in parte con fondi propri e in parte con 

fondi PNRR; 

 

 

VISTE: 

-          la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024"; 

-          la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO 

GESTIONE PATRIMONIALI"; 

-          la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 

D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – APPROVAZIONE 

SEZIONE CONTABILE" e        successive modifiche ed integrazioni; 

-          la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 

agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.”; 

-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)” ; 

-          la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 

agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.”; 

-          la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”;   

-       la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del bilancio 

di previsione 2022/2024 e      stato attuazione programmi e progetti”; 

-          la delibera di GC n. 67 del 29/07/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 a seguito dell'assestamento di bilancio 

2022/2024 del 28 luglio 2022; 

 

Visti:  

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il Regolamento Comunale di contabilità;  

 il Regolamento Comunale sui controlli interni;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

Quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

D E T E R M I N A  
 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 
 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze di gara della procedura aperta per l’appalto dei lavori 

relativi agli INTERVENTI FINALIZZATI ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO IL TEATRO 

ASTORIA SITO IN FIORANO MODENESE  allla ditta  I.S.E. S.R.L. con sede nel Comune di ATRI 

Provincia TERAMO, Via PROVINCIALE PER PINETO KM 4.5, C.F. e P.I. 01782650673, che ha 

offerto il ribasso del  21,66%, sull’importo a base d’asta pari ad €. 205.120.30 e quindi per €. 

160.691,24, oltre ad  €. 15.296,98  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 

complessivi €. 175.988,22 oltre IVA;  

 



 

DI IMPEGNARE, a favore della ditta  I.S.E. S.R.L. con sede nel Comune di ATRI Provincia 

TERAMO, Via PROVINCIALE PER PINETO KM 4.5, C.F. e P.I. 01782650673, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma  di €. 

160.691,24, oltre ad  €. 15.296,98  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 

complessivi €. 175.988,22, oltre ad €. 38.717,40 per IVA al 22% per complessivi €. 

214.705,62, in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza come da  tabella riportata in calce alla presente utilizzando la 

prenotazione di impegno n.  2300/2022, alla voce di bilancio 05022.02.050220231, chiedendo 

la conservazione della parte residua;  

 

 

DI APPROVARE il quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto che a seguito del 

presente atto, viene rideterminato nelle seguenti risultanze: 

 

A  LAVORI

A1 Importo Lavori € 160.691,24

S O M M A N O   € 160.691,24

B ONERI PER LA SICUREZZA

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso su voce A1 € 15.296,98

S O M M A N O  € 15.296,98

T O T A L E   ( A + B )  € 175.988,22

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 €

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 €

3  Allacciamenti, spostamenti sottoservizi 22% 1.100,00 € 5.000,00

4  Imprevisti e arrotondamenti 22% 11.229,15 € 51.041,58

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 22% 0,00 €

6  Accantonamento premio di accelerazione 22% 2.200,00 € 10.000,00

7

8  fondo incentivante 2,00% € 4.408,35

9  spese tecniche progetto di fattibilità per richiesta finanziamento PNRR 3.500,00

9a  spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva 10.700,44

9b coordinamento sicurezza in fase di progettazione 1.597,08

9c direzione lavori redazione CRE € 5.110,65

9d coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 3.992,70

Sommano per spese tecniche soggette ad IVA  € 24.900,87

 Sommano spese tecniche (da 8 a 9)  € 29.309,22

10  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

11  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 225,00

12  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

13  collaudo statico € 0,00

14  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

15  collaudi specialistici € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 12 a 15)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 10 a 15)  € 225,00

16  C.N.P.A.I.A. 4% € 996,03

17  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 5.697,32

18 Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 6.693,35

19  I.V.A. su lavori: 22% € 35.352,07

20  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 22% € 3.365,34

21  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 14.529,15

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 18 a 21)  € 59.939,91

S O M M A N O  € 155.515,71

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 331.503,93

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 Spese tecniche per:

 
 



DI PRENOTARE la somma di €  4.408,35  ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 alla voce di 

Bilancio 05022.02.050220240 utilizzando parte della prenotazione già assunta n. 2301/2022 

conservandone la parte residua; 

 

DI REIMPUTARE la somma di €. 27.153,43 assunta con gli atti determinativi nn. 383 del 

03/08/2022 e 391 del 05/08/2022 relativa all’incarico per la Progettazione 

Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in fase Progettuale ed 

Esecutiva dell’intervento in oggetto a favore dello studio Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l., p.iva

 01620640365, con sede in Modena, via Pescia n° 315  nel seguente modo, annullando 

contestualmente l’impegno 2096/2022 assunto alla voce 05022.02.050220240 con gli atti 

succitati: 

per €.  25.294 ,38 alla voce di bilancio 05022.02.050220231 utilizzando la prenotazione di 

impegno 2300/2022; 

per €. 1.859,05 alla voce di bilancio 05022.02.050220331 utilizzando la prenotazione di 

impegno 2299/2022 conservandone la parte residua; 
 

 

DI DARE ATTO CHE la copertura finanziaria costituente il corrispettivo del quadro economico 

pari ad €.  331.503,92,  a seguito della presente aggiudicazione è risulta così prevista:  

 

ASTORIA - Interventi di ecoefficienza del cinema-teatro Astoria - 

M1C3 - Investimento 1.3 - Decreto 452/2022 - CONTRIBUTI DALLO 

STATO (PNRR) 05022.02.050220231 240.000,00

ASTORIA - Interventi di ecoefficienza del cinema-teatro Astoria - 

AVANZO 05022.02.050220240 39.023,12

ASTORIA - Interventi di ecoefficienza del cinema-teatro Astoria - 

M1C3 - Investimento 1.3 - DPCM 28/07/2022 - Fondo avvio opere 

indifferibili - CONTRIBUTI DALLO STATO (PNRR) 05022.02.050220331 48.000,00

UFFICIO TECNICO - Consulenze tecniche e progettazioni 1061.03.010610311 4.480,80

331.503,92  

Così dettagliate 

prenotazioni/i

mpegni  

 

Descrizione  Capitolo di bilancio importi 

Imp. 

1583/2022 

Dt 121 del 

08.03.2022 

Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l. 
affid. Incarico diagnosi 
energetica, relazione di calcolo 
d.e. e ape. elenco prezzi 
unitari, computo metrico 
estimativo analisi prezzi e 

parte tecnica 

1061.03.010610311  
4.480,80 già 

liquidati 

Imp.2587/22 

da 

prenotazione 

n. 2300/2022 

(Ex Imp. 

2096/2022 

Dt 391 del 

05.08.2022) 

Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l. 

Affidam. Incarico 

progettazione – 

Coordinamento sicurezza in 

fase Progettuale ed Esecutiva. 

Re-imputazione – proposta 

dt 644 DEL 26/11/22  

05022.02.050220231 25.294,38 

Imp.2588/22 

da 

prenotazione 

n. 2299/2022 

Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l. 

Affidam. Incarico 

progettazione – 

Coordinamento sicurezza in 

05022.02.050220331 1.859,05 



(Ex Imp. 

2096/2022 

Dt 391 del 

05.08.2022) 

fase Progettuale ed Esecutiva  

Re-imputazione – proposta 

dt 644 DEL 26/11/22 

Prenotazione 

2299/2022 

Prenotati con la dt n. 502 del 

13.10.22 appr. esec. e a 

contrarre  

05022.02.050220331   46.140,95 

Imp.2516/22 

da 

prenotazione 

n. 2300/2022 

I.S.E. S.R.L. aggiudicazione 

lavori – proposta dt 644 

DEL 26/11/22 

05022.02.050220231 214.705,62 

Prenotazione 

2301/2022 

Prenotati con la dt n. 502 del 

13.10.22 appr. esec. e a 

contrarre 

05022.02.050220240  34.614,77 

Prenot2586/22 

da 

prenotazione 

n. 2301/2022 

DIPENDENTI COMUNALI 

proposta dt 644 DEL 

26/11/22 

05022.02.050220240 4.408,35 

 

 

 

DI DARE ATTO che le figure coinvolte nel presente procedimento sono le seguenti: 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Manuela Giurgola 

Supporto al Responsabile Unico del Procedimento geom. Giovanna Iannuzzi 

 

DI DARE ATTO che i tecnici esterni interessati dal procedimento sono i seguenti: 

Progettista ing. Elisa Modena 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione geom. Malagoli Johnny 

Direttore dei lavori  geom. Malagoli Jonny in sostituzione 

dell’ Ing. Giacomo Torlai come da 

comunicazione del 25.11.2022 prot. 

27184 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione geom. Malagoli Johnny 

 

 

ACQUISITE le dichiarazioni del R.U.P., del supporto al RUP  e del Direttore dei lavori, di 

assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42,  comma 2, del D.Lgs. 50/2016 assunte agli 

atti prot. n. 27035 del 24.11.2022,  27195 del 25.11.2022 e n. 27274 del 26.11.2022; 

 

 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 



 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. 
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 214.705,62 05022.02.050220231 2022 2516 I.S.E. SRL 944726735B 

U N 4.408,35 05022.02.050220240 2022 2586 
DIPENDENTI 
COMUNALI 

  

U N 25.294,38 05022.02.050220231 2022 2587 

Y.U.PPIES 

SERVICES 
S.P.A. 

93598210A3 

U N 1.859,05 05022.02.050220331 2022 2588 
Y.U.PPIES 
SERVICES 

S.P.A. 

93598210A3 

U N -27.153,43 05022.02.050220240 2022 2096 
Y.U.PPIES 
SERVICES 

S.P.A. 

93598210A3 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


